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1. Taust 

Kuigi I maailmasõda lõppes 11. novembril 1918 kell 11:00, ei tähendanud see midagi head Eestile ja 

teistele Balti riikidele. Lenin oli selgelt öelnud, et Venemaa tahab oma territooriume tagasi ja 

Läänemerest peab saama Nõukogude meri. See aga ei sobinud kuidagi brittidele, kelle riigi majandus 

sõltus impordist ja seda just peamiselt merd mööda. Merendusel oli määrav roll ka Eesti iseseisvuse 

kaitsmisel - ainult meritsi sai tarnida  kaupu ja relvastust ning seda kaudu toimis kogu riigi välissuhtlus. 

Juba kaks päeva peale rahulepingu sõlmimist liikusid nõukogude armeed endise Vene impeeriumi 

läänealade poole. 28. novembril ründas Nõukogude Venemaa Narvat ja sellega sai aluse Vabadussõda. 

Loomulikult tekitas selline olukord Euroopas piisavalt ärevust, sest Nõukogude Venemaa ambitsioonid 

kommunistliku maailmarevolutsiooni teostamisel ei olnud kellelegi saladus. Kui Prantsusmaa 

peamiseks eesmärgiks oli Saksamaa nõrgestamine, siis britid eelistasid Euroopas jõudude tasakaalu. 

Nad ei loonud omale illusioone, et säärane tasakaal mahuks Lenini plaanidesse. Kuigi Suurbritannia oli 

võtnud seisukoha, et Nõukogude Venemaa siseasjadesse ei sekkuta, kuid Briti sõjakabinet pidas Balti 

riikide abistamist vajalikuks. 20. novembril arutati välisministri abi Robert Cecili juures Eesti 

delegatsiooni palvet saata Eestisse relvastust, sõdureid ja laevu. Selle kohtumise tulemusel otsustati 

saata Läänemerele kergeristlejatest ja hävitajatest koosnev eskaader. Suurbritannia palus abi Taanilt, 

sest nad vajasid baasi Läänemere operatsioonide toetamiseks, milleks saigi Kopenhaagen. Samuti 

paluti nii Taanilt kui Saksamaalt miiniväljade kaarte. Taanlased vastasid, et nad puhastavad oma 

territoriaalveed ise ära, kuid Saksa miiniväljade puhastamiseks vajaksid nad ametlikku taotlust ja seda 

soovitatavalt Saksa valitsuselt. 24. novembril moodustati Läänemere eskaader, kuhu kuulusid 6. 

kergeristlejate eskaader (C-klassi kergeristlejad Calypso, Caradoc, Cardiff, Cassandra ja Ceres), üheksa 

"V&W"-klassi alust 13. hävitajate flotillist ja seitse alust 3. miinitraalerite flotillist ning miiniveeskjad-

transpordilaevad Princess Margaret (endine Canadian Pacific Railway reisilaev) ja Angora (kaubalaev, 

ehitatud 1911). Viimaste pardale laaditi ka Eestile mõeldud varustus ja relvastus. Eskaadri ülemaks 

nimetati kontradmiral Edwyn Alexander-Sinclair, kes oli 6. kergeristlejate eskaadri komandör. 

Alexander-Sinclair'i lipulaevaks oli Cardiff, mis oli ka eskaadri juhtlaevaks. Alexander-Sinclair'ile anti ka 

vaba voli tema laevadele laaditud varustuse ja relvastuse laialijagamiseks Eesti sõjaväele (lisaklausliga, 

et seda ainult juhul, kui see on distsiplineeritud ja allub valitsusele). 26. novembril alustasid 

kergeristlejad ja hävitajad teekonda Kopenhaagenisse, kus pidid järele ootama aeglasemaid aluseid. 

Laevastikuga liitusid veel neli abilaeva - RFA Bacchus (proviant ja magevee destilleerimine), Slavol, 

Belgol, Prestol (tankerid sõjalaevade kütteõliga varustamiseks). 29ndal punkerdati kergeristlejad ja 

hävitajad, kuid kuna söelaev Tregarth, mis pidi varustama söega köetavaid miinitraale, oli sõitnud 

madalikule, ei saanud miinitraalid Kopenhaagenist lahkuda. Caradoc saadeti alust vabastama, kuid 

kiireloomuline teade Konstantin Pätsilt, kus paluti esimesel võimalusel Revalisse seilamist, et hoida ära 

tapatalguid, sundis Alexander-Sinclair'i lahkuma ilma ühe kergeristleja ning miinitraalideta. Seda 

hoolimata väga kõrgest miiniohust Läänemerel. Kui Caradoc jõudis tagasi Kopenhaagenisse, ootas teda 

ees korraldus jääda paigale sidelaevaks. 

Peale põgusat külastust Libau (Liepaja) sadamasse, mis ei möödunud ka intsidentideta (Calypso riivas 

sadamasse sissesõidul veealust objekti ja vigastas oma vinte), võeti 4. detsembril suund Tallinnale. 

Laevad seilasid rivis, paravanid veesatud, eesotsas HMS Cardiff, kellele järgnesid ristlejad ja seejärel 

hävitajad. Sakslased olid brittidele edastanud juhised miiniväljade ohutuks läbimiseks. Sellegipoolest 
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otsustas Alexander-Sinclair valida umbes kaheksa meremiili soovitatust lääne pool asuva kursi ja 

lõigata nurka kaardireferentsi P12 juures. Tema enda sõnul oli vaja aega võita, et jõuda kokkulepitud 

ajaks Osmussaare juurde lootsi peale võtma. Üsna pea selgus aga, et see oli vale taktika. Kell 00:50 ööl 

vastu 5. detsembrit kärgatas kergeristleja Cassandra vööris plahvatus. Eskadrill oli sel hetkel Tagamõisa 

poolsaarest Saaremaal umbes 22 meremiili kaugusel läänes. Plahvatuse tagajärjes ujutati üle kaks 

boileriruumi ja Cassandra mootorid seiskusid. Kõik toimus nii kiiresti, et ainult Cerese vahiohvitseri kiire 

tegutsemine hoidis ära otsasõidu vigastatud laevale. Kehvade ilmastikuolude tõttu liikusid laevad 

aeglasemalt kui 13 sõlme, mis oleks pidanud olema minimaalne kiirus, et paravanid oleks toiminud. Nii 

jäigi üks Saksa miin ilmselt Cassandra tüürpoodis olnud paravani külge, kuid selle asemel, et miini 

ankrukaabel läbi lõigata, vedas paravan miini laeva alla. Peale kiiret nõupidamist oli selge, et laeva 

päästa ei õnnestu. Brittide õnneks oli plahvatuses hukkunuid ainult kümme, kes kõik olid katlaruumis 

vahis. Nüüd tuli aga kiiresti tegutseda, et võtta maha ülejäänud ligi 450 meest, sest juba 20 minutit 

peale plahvatust rullusid lained üle Cassandra teki. HMS Westminster suutis päästa 14 meest, enne kui 

pidi tugeva lainetuse tõttu Cassandrast eemalduma. Vastasel juhul oleks kergeristleja oluliselt paksem 

soomus teinud tema hävitajale tõsist kahju, kui lained neid kokku lõid. Rohkem oli õnne HMS 

Vendetta'l, kes lähenes Cassandrale allatuult küljelt. Tal õnnestus kahe katsega võtta maha peaaegu 

kogu ülejäänud meeskond. Operatsiooni käigus libastus 22-aastane madrus Arthur Shrapnell, kes 

kukkus kahe laeva vahele ja nii tõusis ohvrite arv üheteistkümneni. Vastavalt meretraditsioonidele 

otsustas Cassandra kapten Kennedy minna põhja koos laevaga, kuid Ceres sai viimaks ühe päästepaadi 

jääst vabaks ja vette ning sellega toodi ära viimased neli meremeest. Tõsi, kapten Kennedy paati 

saamiseks tuli kasutada jõudu, kuid õnneks oli Ceres'i kapten Henry Gerald Elliot Lane säärast võimalust 

ette näinud ja andnud meestele korralduse mistahes vahenditega ja ignoreerides kõiki proteste 

Kennedy uppuvalt laevalt ära tuua. Pealtnägijate sõnul uppus Cassandra umbes tund peale plahvatust, 

vöör ees, ahter õhus. Nii oli Suurbritannia saanud kohe operatsiooni alguses oma esimese kaotuse.  

Cassandra veesati 25. novembril 1916 ja võeti teenistusse juunis 1917. Täna lebab Cassandra vrakk 

koordinaatidel 58 28,67'N 021 13,68'E 94 meetri sügavusel. Cassandrast on teinud sonaripildid nii Eesti 

Merevägi (augustis 2010), Eesti Veeteedeamet (tänase nimega Transpordiamet, mai 2015) ning 

viimasena veebruaris 2021 Suurbritannia merevägi (HMS Echo). 2010. ja 2015. aasta piltide kvaliteet 

on piisav, et tuvastada vraki asend ja üleüldine seisund, mis on vraki terviklikkust arvestades pigem 

hea. Vrakk lebab tüürpoordil ja vöör on purunenud vahetult kaptenisilla eest. See klapib ka väitega, et 

paravan ei lõiganud miini ankrutrossi läbi, vaid vedas miini laeva alla. Küll aga ei saa sonaripiltide põhjal 

kinnitada pealtnägijate väiteid, et Cassandra murdus uppumisel pooleks, kui ahter vee kohale kerkis. 

Piltidelt võib oletada, et vöör on küll murdunud ja asub ülejäänud kere suhtes ca 60-kraadise nurga all, 

kuid on siiski laevakere küljes kinni. 

Cassandra vraki näol on kahtlemata tegu olulise mälestisega nii Suurbritanniale kui ka Eestile. 

Cassandra kuulus C-klassi kergristlejate alamklassi Caledon (vahel nimetatud ka Calypso). 1915. aasta 

detsembris pakkus Admiraliteet neljale laevaehitajale (Beardmore, Hawthorn Leslie, Scott and Vickers) 

lepinguid nelja laeva ehitamiseks eeldusel, et ehitajad pakuvad fikseeritud hinna ja Admiraliteedile 

jääb õigus lõpphinna üle otsustada. Beardmore loobus ning tema asemel ehitas laeva hoopis Cammel 

Laird. Need neli laeva olid Caledon, Calypso, Caradoc ja Cassandra. 1916. aastal lisandusid Curacao ja 

Ceres (vastavalt Pembroke Dockyard ning John Brown). Hiljem telliti veel 4 sama klassi alust. Erinevalt 

aluseks olnud Centaur klassist suurendati Caledon klassil laiust 9 tolli (22,86 cm) võrra ja laeva kere 

kuju muudeti pisut. Vööritääv disainiti sarnaseks palju suurema Hawkins-klassi ookeaniristlejaga, et 

vähendada vööritekil olevale kahurile pritsivat merevett.  6-tollised kahurid (5 tk) tõsteti jala võrra 

tekist kõrgemaks, et eeldatavasti lihtsustada nende laadimist. Laevadele lisati kaks 3-tollist 
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õhutõrjekahurit (250 padrunit kahuri kohta pluss 50 padrunit harjutamiseks). Mõlemas pardas oli kaks 

kahe-torulist torpeedoaparaati.   

 

Foto 1. HMS Cassandra Kopenhaageni sadamas 1918. aastal (allikas: royalnavy.mod.uk) 

 

2. Tehnilised andmed 

Klass: Caledon (sõjalaev, lipuriik Ühendkunungriik) 

Pikkus: 137m 

Laius: 13,3m 

Süvis: 4,3m 

Veeväljasurve: 4190 t. 

Jõuallikad: 40 000 hj Brown-Curtis auruturbiiniga mootorid 

Kütusepaakide maht: 950-1000 tonni kütteõli 

 

Vraki koordinaadid: 

WGS84:    

58° 28,67'N  

021° 13,68'E  
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Jn  1.  HMS Cassandra asukoht kaardil, kaugus Vilsandi saarest  19,5 Nm (u. 36 km) 

(aluskaart: Maa-amet, teostus: Ivar Treffner)

HMS Cassandra 



 

 

 

 

 

Jn 2. HMS Cassandra profiilijoonis (allikas: UK MoD SALMO) 



 

Jn 3. HMS Cassandra trümmi joonis koos kütusepunkrite asukohtadega ja mahutavustega (allikas: 

UK MoD SALMO) 
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Jn 4. HMS Cassandra läbilõiked (allikas: UK MoD SALMO) 
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Jn 5. Vraki pilt vaadatuna pakpoordist ja ahtri suunast1  

 

3. Sukeldumise tulemus 

Sukeldumine HMS Cassandra vrakile toimus 15.06.2023. Sukeldumiste käigus tehti 

videosalvestus ja fotod, mis on lisatud raportile digitaalsel kujul. Sukeldumise puhas põhjaaeg 

oli 25 minutit ja kogu sukeldumise aeg 3 tundi ja 1 minut.  

3.1. Visuaalne ülevaatus 

Kuna tegemist on riigilaevaga (kuulub siiani Ühendkuningriigile) ja sõjahauaga, siis 

sukeldumise käigus vrakki ei puudutatud.  

Juba enne sukeldumise algust oli selge, et vrakk lekib, kuna veepinnal oli näha reostuslaike. 

Leke ei ole hetkel suur - kütus jõuab pinnale tilga haaval. Tilgad tõusid pinnale erinevates 

kohtades ning osaliselt samal ajal, mis võib tähendada, et kütus eraldus eri kohtadest 

(veesambas tol hetkel hoovust ei olnud). Päris kindlasti seda väita ei saa, sest tõusta on ikkagi 

vähemalt 84 meetrit ja mingi triiv on võimalik. Samas oli näha, kuidas just pinnale jõudnud tilk 

vajus laiali ning hetke pärast tuli selle laigu sisse uus tilk. On tõenäoline, et leke on mitmest 

 
1 https://www.royalnavy.mod.uk/news-and-latest-activity/news/2021/february/26/210226-hms-echo-
investigates-cassandra-wreck (19.06.2023) 
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erinevast kohast. Lekked on kontsentreeritud ahtrisse, üsna vintide lähedusse (sinna, kus on 

allpool mainitud murdejoon).  

 

Foto 2. Kütus pinnal, laigu läbimõõt ca 50cm (foto: Ivar Treffner) 

 

Foto 3. Laialihajunud kütuselaigud (foto: Ivar Treffner) 

 

Vrakk lebab põhjas tüürpoordil 95 meetri sügavusel. Võttes arvesse laeva vanust, on vrakk 

hästi säilinud. Erinevalt pealtnägijate väidetest, et vrakk murdus uppumisel pooleks ning 

uppus vöör ees, on vrakk siiski ühes tükis. Tõsi, vöör on tugevalt vigastatud alates komandosilla 

eest. Ahtris vahetult kõige ahtripoolse kahuri taga (st. ahtri pool) ja pisut enne vinte  on näha 

nii kerel kui ka tekiplangutuses murdejoont, mis tekkis tõenäoliselt kokkupõrkel põhjaga. 
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Kokkupõrke ajal on toimunud ahtris kere läbipaine, kuid peale vraki põhjavajumist on kere 

võtnud tagasi oma normaalse kuju. Ahtris on neli  süvaveepommi, kaks kummaski pardas. 

Palju esemeid ja laevadetaile (nt. päästepaadid jpm.) on vajunud vraki kõrvale põhja.  

 

 

Foto 4. Nimi HMS Cassandra ahtris (foto: Ivar Treffner) 

 

 

Foto 5. Läbipaine koht HMS Cassandra ahtris pakpoordis (foto: Ivar Treffner) 
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Foto 6. Süvaveepommid ahtris (foto: Ivar Treffner) 

Kummitusvõrke vrakil väga palju ei ole, kuigi traalimisest jäänud otsi võib leida pea kõikjalt. 

Üks võrk on jäänud kinni ahtrist loetuna teise kahuri kohale. Teine suurem võrk on jäänud 

kinni vööripoolse torpeedoaparaadi külge. Vähemalt ahtripoolne torpeedoaparaat on laetud 

torpeedodega ja on enam kui tõenäoline, et seda on ka vööripoolne torpeedoaparaat. Vraki 

vöör on murdunud täpselt kaptenisilla eest. Kuna sügavus ja aeg panid oma piirangud, siis ei 

olnud võimalik vööri seisukorda täpsemalt uurida, kuid nii sonaripiltidelt kui ka murdekohast 

on näha väga tugevaid vigastusi. 

 

Foto 7. Võrgud vraki tekil (foto: Ivar Treffner) 
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Foto 8. Murdekoht vööris silla ees (foto: Ivar Treffner) 

 

 

Foto 9. Laetud torpeedoaparaat (foto: Ivar Treffner) 

HMS Cassandra pardal olnud lennukit ei suudetud paraku leida, kuid see ei olnud ka eesmärk. 

Juunis 1917 katsetasid briti lahendust, kus osadele kergeristlejatele installeeriti hävituslennuk. Selle 

mõte oli kaitsta laevu Zeppelinide rünnaku eest. Esmakordselt kasutati lennukit 21. augustil 1917 HMS 

Yarmouth'i pardalt Taani ranniku lähedal. Peale edukat rünnakut otsustati paigaldada lennukid veel 

neljale kergeristlejale - Caledon, Dublin, Cordelia ja Cassandra. Kopenhaagenis 1918. aastal tehtud 

fotolt on näha, et tõepoolest oli ka Cassandral pardal lennuk, mis asub platvormil tulejuhtimistorni ees. 

Lennuk, mida Cassandra pardal kasutati, oli Sopwith 2F.1 Camel (seerianumbriga N6794).   
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3.2. Hinnang vraki seisukorrale  

Ilmselt kõige olulisem teadmine, mis praeguse töö käigus saadi, on see, et vrakk juba lekib.  

Arvestades, et vrakk on olnud vee all üle saja aasta on kere seisukord pigem hea, kuna vrakk 

asub sellises sügavuses, kus on vähe hapnikku ja puudub valgus, seega on korrodeerumine 

aeglustatud. Kuna vrakk lebab külili, siis on juurdepääs ainult pakpoordile. Metallipaksuse 

mõõtmisi HMS Cassandral ei tehtud, kuna see on vraki seisukorda kahjustav tegevus 

(mõõtmiskoha puhastamine). Küll aga on teada, et allpool veepiiri oli vähemalt laeva keskosas 

topeltplaadistus. Kütusemahutite asend on näha ülaltoodud joonistel. Tuvastatud leke jääb 

ahtri piirkonda, kuigi konkreetset lekkekohta leida ei õnnestunud. Pigem on leke mõnest 

vigastatud kohast või torudest, sest üldine kere seisukord tundub olevat hea.  

HMS Cassandra kütuse maksimaalseks koguseks on märgitud erinevates allikates 950 - 1000 

tonni kütteõli. Arvestades seda, et laevastik liikus pikemaks ajaks vaenulikesse vetesse, on 

loogiline järeldada, et enne Kopenhaagenist lahkumist võeti peale maksimaalne kogus kütust. 

Paraku pole Cassandra logiraamat säilinud, kuid seda teooriat toetavad teiste sama klassi 

kergeristlejate logid. Kolm C-klassi kergeristlejat (Ceres, Caradoc ja Cardiff) punkerdasid koos 

Cassandraga Kopenhaagenis. Kõik kolm olid ka kohal, kui Cassandra uppus, seega läbitud 

teekond oli suuresti sama.  

 

Nimi Kütuse kogus 
29.11.1918 (peale 

punkerdamist) 

Kütuse kogus 
4.12.1918 (päev 
enne Cassandra 

uppumist) 

Kütuse kogus 
5.12.1918 

(uppumise päev) 

CERES 933,5 t 755 t 673 t 

CARADOC 945 t 824 t 744 t 

CARDIFF 966 t 798 t 720 t 

Tabel 1. HMS Cassandra sõsarlaevade kütuse andmed 
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Foto 10. Väljavõte HMS Caradoci 4.12.1918 logiraamatust, kütuse kogus on märgitud üleval 

paremal nurgas (foto: UK MoD SALMO) 

Seega oli Cassandral uppumise ajal pardal tõenäoliselt 4.12.18 ja 5.12.18 koguste vahele jääv 

kogus kütust ehk 710 - 780 tonni. Arvestades vigastusi vööris, siis võib arvata, et mingi kogus 

kütust väljus juba uppumise ajal. On üks tähelepanuväärne seik - pääsenud väidavad, et miin 

plahvatas katlaruumi kohal põhja all. Jooniselt on näha, et katlaruum asub korstnate all, 

tagapool kaptenisilda. HMS Calypso kapteni raporti kohaselt toimus plahvatus umbes 

"station'i" 82 juures, ujutades koheselt katlaruumid üle (vt. foto 10). Kuna kõik kümme 

hukkunut olid katlaruumis, siis sobib see fakt ka antud raportiga. Sama kinnitab ka Eng. Comdr. 

Johnson (sisuliselt vanemmehaanik) oma ülekuulamisel (vt. foto 11) ning terve hulk teisi 

pääsenuid. Kummastki katlaruumist pääses üks mees. Katlaruum B'st pääses kütja Hughes, kes 

kinnitas, et "B" 2. katla esiosa lendas õhku. Samuti kadus koheselt kummaski masinaruumis 

aurusurve, mis tähendas, et auru peatorud või nende ühendused boileritega olid hävinenud. 

Seega on üsna tõenäoline, et miin tabas laeva kaptenisillast tagapool. Kuid Eesti Mereväe 

poolt eelmisel kümnendil tehtud sonaripildid näitavad vööri murdununa (foto 13), sama 

kinnitas ka sukeldumine. Nagu juba mainitud, väitsid pealtnägijad, et laev uppus vöör ees, 

seega võib antud vigastus olla tingitud hoopis kokkupõrkest merepõhjaga. Kuigi ka siin on 

küsitavusi - kas 137-meetrine laev, mis vajus pigem aeglaselt, saavutaks vaid 95 meetriga 

säärase kiiruse, et rebida vöör küljest? Vaadates vööri asendit, saab ainult järeldada, et laev 

tabas põhja otse, murdus ja vajus külili. Sellisel juhul võivad kolm kõige esimest kütusepunkrit 

terved olla.  
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Foto 11. HMS Calypso raport Cassandra hukkumisest (foto: UK MoD SALMO) 

 

 

Foto 12. Eng. Comdr. Johnsoni tunnistus plahvatuse kohta (foto: UK MoD SALMO) 
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Foto 13. Väljavõte kapten Kennedy juhtunu kirjeldusest (foto: UK MoD SALMO) 
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Jn 6. Plahvatuse koht pealtnägijate tunnistusel (märgitud punase ringiga), paravanide asukoht 

(märgitud sinise ringiga) ehitusjooniste järgi (allikas: UK MoD SALMO, teostus: Ivar Treffner) 

 

Jn 7. Plahvatuse koht (märgitud punase ringiga) võrrelduna murdekohaga vööris, mis on 

märgitud punase joonega (allikas: UK MoD SALMO, teostus: Ivar Treffner) 

 

Lisaks tuleb mainida, et HMS Cassandral oli suure tõenäosusega pardal C.IV tüüpi paravanid, 

millest igaühes oli umbes 50 naela (u. 23 kg) elavhõbedat. Kokku oli paravane neli - kaks 

kummalgi pool esimese korstna all (vt. jn 4). Kuna kaks paravani oli veesatud, siis üks ilmselt 
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lendas miiniplahvatuses õhku. Teine aga peaks olema kusagil vraki ümbruses. Ja kaks paravani 

võivad olla veel vrakil, kui need uppumise ajal lahti ei pääsenud.  

 

 Foto 14. HMS Cassandra sonaripilt, kust võib aimata murdunud vööri (allikas: Eesti Merevägi) 
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4. Ettepanekud edasiseks 

Esiteks tuleb arvestada, et tegu on riigilaevaga, mille suhtes teatavasti kehtib immuniteet 

(UNCLOS; Harris 2002, 111) ja sõjahauaga. Samuti on tegu suurt kultuuriväärtust omava 

vrakiga. Seega tuleb kõik invasiivsed tegevused vrakil kooskõlastada Ühendkuningriigi 

vastavate asutustega. Esmaste tegevustena tuleb meie hinnangul põhjalikult jäädvustada 

vraki hetkeseisukord (kogu vrakki ja ümbrust kattev sonariuuring, kogu vrakki kattev 

videodokumentatsioon ja fotogramm-meetriline mudel). Sellega on tagatud vraki "säilimine" 

vrakki kahjustavate tegevuste-eelses olukorras. Samuti tuleb tuvastada praeguse lekke 

asukoht ning jälgida vrakist lekkiva kütuse kogust ja regulaarsust. Hetkel on meil teadmine 

ainult ühe päeva kohta.  

Kuna vrakk asub tundlike looduskaitsealade nagu näiteks Vilsandi saar (36 km), läheduses, siis 

on varem või hiljem vajalik vraki tühjaks pumpamine. Vraki kaugus maismaast on siinkohal 

eeliseks, sest nii jääb aega suurema lekke märkamiseks ja likvideerimiseks enne kaldale 

jõudmist. Samas arvestades Eesti riigi merereostustõrje võimekust ja laevade peamist 

paiknemist, võtab HMS Cassandra asukohta mobiliseerimine omajagu aega (Mereväe laevad 

Kindral Kurvits ja Raju paiknevad peamiselt Miinisadamas, Transpordiameti EVA-316 ja 

renditud Sektori aga Hundipea sadamas). Lisaks tuleb arvestada veel sellega, et Mereväe 

laevad võivad olla täitmas riigikaitselisi ülesandeid ja ei pruugi koheselt reageerida.  

Laeva tühjakspumpamise maksumust on keeruline hinnata. Tuleb ka tähele panna, et kõigile 

kütusemahutitele ei ole vraki asendi tõttu võimalik ligi pääseda. Oleme oma varasemates 

hinnangutes illustratsiooniks välja toonud kaubalaeva Runner-4 tühjakspumpamise aastal 

2006, mille kogumaksumus oli 36,38 miljonit Eesti krooni (2,32 miljonit eurot). HMS Cassandra 

puhul on see summa vähemalt suurusjärgu võrra suurem, kuna sügavus on suurem, kogus 

samuti ning ka inflatsioon on teinud oma töö. Võimalik, et enne pumpamistööde alustamist 

tuleb eemaldada ka lõhkeained (nt. süvaveepommid ahtris).  

Kummitusvõrgud ei ole antud vraki puhul probleemiks, kuna võrke ei ole palju. Keskkonnaohu 

kohalt ei tohi jätta tähelepanuta ka paravane. 

Kindlasti tuleb alustada diskussiooni Ühendkuningriigi vastavate asutustega, et saada teada 

nende seisukoht ja kooskõlastus vrakil tehtavatele töödele.  
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